令和５年１２月１２日

各 位

豊橋市市民協働推進課

「二十歳の集い」における豊橋市民活動総合補償制度の取扱いについて

 ボランティア活動や自治会活動など、市民活動中の事故を補償する豊橋市民活動総

合補償制度について、令和５年度「二十歳の集い」の実施に際して疑義が生じていま

したので、Ｑ＆Ａを更新して下記のとおり取り扱うものとします。

記

質問 回答

市の委託を受けて、各校区の社会教育委

員会が実施する「二十歳の集い」の出席

者は補償の対象になりますか。

二十歳の該当者として、単に出席するだ

けの方は、補償の対象にはなりません。

ただし、行事の中で役割のある方（代表

挨拶を担う方など）は、事業の活動者と

して補償の対象になります。

（参考）豊橋市市民活動総合補償制度要綱の一部抜粋

補償対象事項 市民活動の参加者が市民活動中に発生した急激かつ偶然な外来の

事由により、負傷又は死亡した事故。

参加者 市民活動に参加中の市民をいう。ただし、当該市民活動のサービス

またはこれを実施している施設等を利用しているだけの者を除く。

【担当】市民協働グループ

電話：５１－３２０１

Mail：shiminkyodo@city.toyohashi.lg.jp

mailto:shiminkyodo@city.toyohashi.lg.jp